
Delibera della Giunta Regionale n. 520 del 25/11/2020

Dipartimento 60 -  Uffici speciali

Direzione Generale 6 - Grandi Opere

Oggetto dell'Atto:

	  ACCORDI QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA E

ARCHITETTURA. AZIONI FINALIZZATE A FAVORIRE LA PREDISPOSIZIONE DI

PROGETTI ESECUTIVI CANTIERABILI PER INTERVENTI FINANZIABILI SUL NUOVO

CICLO DI PROGRAMMAZIONE 2021/2027.   

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO

a. che  la  proposta  di  Regolamento  del  Consiglio  COM(2018)  322(final)  del  02/05/2018,  come
modificata dalla COM(2020) 443(final) del 28/05/2020, stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale
per il periodo 2021-2027;

b. che la proposta di Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio COM(2018) 375(final) del
29/05/2018 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al fondo Asilo e migrazione, al Fondo per la
Sicurezza interna e allo Strumento per la gestione delle frontiere e i visti, come modificata dalla
COM(2020)  450(final)  del  28/05/2020,  stabilisce regole  comuni,  semplificate  e  consolidate  che
indirizzano l’azione degli Stati Membri e dell’Unione per il perseguimento dei 5 obiettivi strategici:
un’Europa più intelligente, un’Europa più verde, un’Europa più connessa, un’Europa più sociale e
un’Europa più vicina ai cittadini;

c. che la proposta di Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio COM(2018) 372(final) del
29/05/2018, come modificata dalla COM(2020) 452(final) del 28/05/2020, stabilisce disposizioni
applicabili al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e al Fondo di Coesione;

d. che la Regione Campania con il  suo rappresentante è stata designata quale membro del gruppo
tecnico di contatto tra le Regioni ed il Dipartimento per le Politiche di Coesione, per la definizione
dei contenuti dell’Accordo di Partenariato del ciclo di programmazione 2021 - 2027;

e. che la  Regione Campania ha avviato il  processo di programmazione 2021-2027 istituendo, con
Delibera di Giunta Regionale n. 44 del 28/01/2020, il Gruppo di Programmazione con il compito di
provvedere alla redazione dei documenti di programmazione, sulla base degli indirizzi impartiti dal
Presidente e dalla Giunta Regionale;

f. che  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  del  12/11/2020,  n.  489,  è  stato  adottato  il  “Documento
Regionale di Indirizzo Strategico" (DRIS), per periodo di programmazione 2021/2027;

RILEVATO

a. che l’Ufficio Speciale Grandi Opere ha avviato la ricognizione degli atti di programmazione e/o
delle delibere esistenti, ai fini dell’individuazione degli interventi ritenuti prioritari e strategici per
l’Amministrazione regionale per i quali risulta necessario procedere alla redazione delle diverse fasi
di progettazione fino al raggiungimento del livello esecutivo, per la conseguente attività di verifica
e validazione necessaria alla piena cantierabilità delle opere;

b. che in esito  alla prima ricognizione si è rilevato un fabbisogno circa l’ammontare delle  risorse
necessarie  e  l’Ufficio  Grandi  Opere  sta  procedendo  a  verificare  l’esistenza  delle  esigenze  di
interventi presso tutte le Direzione Regionali e presso soggetti beneficiari diversi dalla Regione;

c. che  il  numero  considerevole  degli  interventi  già  rilevati  attraverso  la  suddetta  ricognizione,
impongono  di  procedere  attraverso  l’espletamento  di  una  o  più  procedure  aperte  in  ambito
comunitario,  nella  forma dell’Accordo Quadro per servizi  di  Architettura e Ingegneria,  secondo
quanto disposto dell’articolo 54 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. al fine di garantire semplificazione
a un procedimento di per sé complesso;

d. che  accanto ai  servizi  tipici  di  progettazione,  risulta  opportuno che  l’Amministrazione richieda
ulteriori  servizi,  comunque  necessari  ed  attinenti  all’ambito  dell’Architettura  ed  Ingegneria,
mediante l’avvio di identiche e distinte procedure, sempre mediante Accordi Quadro riguardanti
nello  specifico  la  direzione  lavori  e  il  coordinamento  della  sicurezza,  l’attività  di  verifica  e
validazione e della progettazione;

e. che gli Accordi Quadro in oggetto, stante la tipicità degli interventi da progettare e la complessità
delle prestazioni da richiedere si prestano, altresì, ad una articolazione per più lotti funzionali (ad es.

fonte: http://burc.regione.campania.it



lotti  territoriali  o  tematici)  anche  al  fine  di  ampliare  la  platea  degli  Operatori  Economici
concorrenti;

f. che la qualità e la quantità delle prestazioni da richiedere necessita del ricorso a procedure aperte da
svolgersi in ambito comunitario, inserendo criteri volti a garantire la più ampia partecipazione, pur
ritenendo fondamentale  la  crescita  degli  Operatori  Economici  presenti  nel  territorio  regionale e
auspicando il coinvolgimento di giovani professionisti;

CONSIDERATO

a. che l’Amministrazione regionale intende dotarsi di progetti esecutivi e cantierabili sin dall’avvio del
nuovo ciclo di programmazione 2021/2027 per interventi da realizzare su diversi ambiti tematici
riguardanti, a titolo esemplificativo e non esaustivo, il finanziamento di infrastrutture ambientali,
del trasporto e degli assi viari, opere di interesse sociale attinenti l’edilizia sanitaria e scolastica,
nonché per la riqualificazione del territorio;

b. che dotarsi di progetti esecutivi per opere immediatamente cantierabili, risulta pienamente in linea
sia  con gli  indirizzi  e  gli  obiettivi  dell’amministrazione Regionale,  ma anche con riferimento a
quanto  richiesto,  a  titolo  di  esempio,  per  l’attuazione  del  nuovo  Piano  di  ripresa  e  resilienza
europeo;

c. che tale esigenza di progetti esecutivi, in tempi ragionevoli rispetto alle sfide programmatiche del
nuovo  ciclo  di  programmazione,  può  essere  soddisfatta  attraverso  l’utilizzo  dello  strumento
dell’Accordo  Quadro  in  un’ottica  di  semplificazione  e  tempestività  dell’azione  amministrativa
regionale;

CONSIDERATO altresì

a. che,  sempre nell’ottica  di semplificazione,  tempestività  e trasparenza dell’azione amministrativa
regionale,  è  opportuno  l’utilizzo  di  piattaforme  cloud  della  Regione  in  grado  di  gestire  la
digitalizzazione dell’intero processo di progettazione e successiva realizzazione delle opere in modo
collaborativo  tra  gli  uffici  regionali,  gli  operatori  incaricati  della  progettazione  e  le  imprese
selezionate per l’esecuzione dei lavori;

b. che, ai fini di quanto sopra, si dovrà strutturare il processo di progettazione secondo le più recenti
normative  tecniche  di  settore  quali  il  Codice  Appalti,  il  DM  560/2017,  il  DM  49/2018  la
UNI/EN/ISO 19650, la UNI 11337 che disciplinano l’adozione di strumenti, metodi, piattaforme
informatiche e uso di dati aperti nelle fasi di progettazione e direzione lavori, nonché attraverso
l’utilizzo di un ambiente digitale di raccolta e gestione di dati per la loro lavorazione, condivisione,
divulgazione verso terzi ed archiviazione finale (Common Data Environment);

c. che, conseguentemente, le progettazioni in discorso dovranno essere realizzate mediante l’utilizzo
di tecnologie BIM, con l’adozione di formati aperti “OpenBIM” attraverso strumenti e piattaforme
in grado di gestire correttamente tali formati;

RILEVATO che dall’istruttoria compiuta dagli Uffici competenti risulta:

a. che  le  caratteristiche  e  le  peculiari  modalità  esecutive  degli  Accordi  Quadro,  in  termini  di
semplificazione  delle  procedure  e  contenimento  dei  costi  per  economie  di  scala  derivanti
dall’aggregazione  della  domanda,  risultano idonei  al  raggiungimento degli  obiettivi  di  sviluppo
regionale, a partire dal Programma di Governo, nonché alla massimizzazione dell’efficacia della
politica di coesione regionale per la programmazione 2021-2027;

b. che è necessario, a tal fine, individuare, nell’immediato, risorse disponibili nell’ambito dell’attuale
ciclo  di  programmazione 2014/2020,  al  fine di  dotare l’Amministrazione,  nel  più  breve  tempo
possibile, di un parco progetti esecutivi e cantierabili;

c. che i servizi di Architettura ed Ingegneria necessari, nella forma procedurale degli Accordi Quadro,
risultano coerenti con gli obiettivi del Programma Operativo Complementare 2014/2020;

d. che  lo  stesso  Programma  Complementare  conterà  anche  sulla  maggiore  dotazione  finanziaria
derivante dall’applicazione dell’art. 242 del Decreto Rilancio che, ai commi 1 e 2, prevede che “in

fonte: http://burc.regione.campania.it



attuazione delle modifiche introdotte dal regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 23 aprile 2020, le Autorità di Gestione di Programmi Operativi 2014-2020 dei fondi
strutturali europei possono richiedere l’applicazione del tasso di cofinanziamento fino al 100 per
cento a carico dei Fondi UE per le spese dichiarate nelle  domande di pagamento nel periodo
contabile  che  decorre  dal  1  luglio  2020  fino  al  30  giugno  2021,  anche  a  valere  sulle  spese
emergenziali  anticipate a carico dello Stato destinate al contrasto e la mitigazione degli  effetti
sanitari,  economici  e  sociali  generati  dall’epidemia  COVID-19.”  e  che “le  risorse  erogate
dall’Unione europea a rimborso delle  spese rendicontate  per  le  misure emergenziali  di  cui  al
comma 1 sono riassegnate alle stesse Amministrazioni che hanno proceduto alla rendicontazione,
fino  a concorrenza dei  rispettivi  importi,  per  essere destinate  alla  realizzazione  di  programmi
operativi complementari, vigenti o da adottarsi.”;

RITENUTO

a. di dover formulare indirizzo, per le motivazioni indicate in premessa, ai fini dell’acquisizione di
servizi di Architettura e Ingegneria, per dotare l’amministrazione Regionale di progetti esecutivi per
interventi prontamente cantierabili da finanziare nel nuovo ciclo di programmazione, strutturando,
nell’ottica  di semplificazione,  tempestività  e trasparenza dell’azione amministrativa regionale,  il
processo  di  progettazione  secondo le  più recenti  normative  tecniche  di  settore,  quali  il  Codice
Appalti, il DM 560/2017, il DM 49/2018 la UNI/EN/ISO 19650, la UNI 11337, che disciplinano
l’adozione  di  strumenti,  metodi,  piattaforme  informatiche  e  uso  di  dati  aperti  nelle  fasi  di
progettazione e direzione lavori, nonché attraverso l’utilizzo di un ambiente digitale di raccolta e
gestione di  dati  per  la  loro lavorazione,  condivisione,  divulgazione verso terzi  ed archiviazione
finale;

b. di dover destinare risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020 fino ad un massimo
di 100 milioni di euro, per finanziare la conclusione di Accordi Quadro per l’affidamento di Servizi
di Ingegneria e Architettura, per studi di fattibilità tecnica economica, progettazione definitiva ed
esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza, nonché servizi di verifica e validazione;

c. di dover dare mandato al Direttore Generale della DG 03 “Direzione Generale Autorità̀ di Gestione
Fondo Europeo di Sviluppo”, in qualità di Referente del POC 2014 – 2020, per l’adozione degli atti
consequenziali per quanto di competenza;

d. di dover demandare all’Ufficio Speciale 60.06 “Grandi Opere” la predisposizione e lo svolgimento
delle procedure ad evidenza pubblica, previo raccordo con le Direzioni Generali competenti ratione
materiae;

ACQUISITI 
˗ il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria, giusta nota prot. n. PG/2020/0564245-

2020;
˗ il parere dell'Autorità di Gestione del POC, giusta nota prot. n. PG/2020/0560735 del 25/11/2020;

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di  formulare  indirizzo  ai  fini  dell’acquisizione  di  servizi  di  Architettura  e  Ingegneria,  per  dotare
l’amministrazione regionale di progetti esecutivi per interventi prontamente cantierabili da finanziare
nel  nuovo  ciclo  di  programmazione,  strutturando,  nell’ottica  di  semplificazione,  tempestività  e
trasparenza dell’azione amministrativa regionale, il processo di progettazione secondo le più recenti
normative  tecniche  di  settore,  quali  il  Codice  Appalti,  il  DM  560/2017,  il  DM  49/2018  la
UNI/EN/ISO 19650,  la  UNI 11337,  che disciplinano l’adozione di  strumenti,  metodi,  piattaforme
informatiche  e  uso di  dati  aperti  nelle  fasi  di  progettazione e  direzione  lavori,  nonché attraverso

fonte: http://burc.regione.campania.it



l’utilizzo di un ambiente digitale di raccolta e gestione di dati per la loro lavorazione, condivisione,
divulgazione verso terzi ed archiviazione finale;

2. di destinare risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020 fino ad un massimo di 100
milioni  di  euro,  per  finanziare la  conclusione di  Accordi  Quadro  per  l’affidamento  di  Servizi  di
Ingegneria  e  Architettura,  per  studi  di  fattibilità  tecnica  economica,  progettazione  definitiva  ed
esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza, nonché servizi di verifica e validazione;

3. di dare mandato al Direttore Generale della DG 03 “Direzione Generale Autorità̀ di Gestione Fondo
Europeo  di  Sviluppo”,  in  qualità  di  Referente  del  POC  2014  –  2020,  per  l’adozione  degli  atti
consequenziali per quanto di competenza;

4. di  demandare all’Ufficio Speciale 60.06 “Grandi Opere” la predisposizione e lo svolgimento delle
procedure  ad  evidenza  pubblica,  previo  raccordo  con  le  Direzioni  Generali  competenti  ratione
materiae;

5. di inviare il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, all’Ufficio di Gabinetto del
Presidente,  al  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  alla  Direzione  Generale  Autorità̀  di
Gestione  Fondo  Europeo  di  Sviluppo,  agli  Assessori  al  ramo,  all'Ufficio  competente  per  la
pubblicazione sul BURC e nella sezione Casa Di Vetro del sito istituzionale della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 238 del  7 Dicembre 2020

